

1º TERMO DE ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO N.º 116/2022.

1º TERMO DE ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO N.º 116/2022, QUE ENTRE SÍ CELEBRAM DE UM LADO, A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ, E DE OUTRO LADO A COOPERATIVA DE AGROEXTRATIVISTA DA VENEZA DO MARAJÓ, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), CONSOANTE AS CLÁUSULAS SEGUINTE:

O MUNICÍPIO DE MUANÁ por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça 28 de Maio, nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.825-000 - Muaná/PA, CNPJ: 05.105.200/0001-22, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. EDER AZEVEDO MAGALHÃES, portador do CPF nº 302.572.982-15 e RG nº 1826596 PC/PA, em Convivência a **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, neste ato representado pelo Secretário (a) Municipal de Educação, a Sr.(a) ELDE PEREIRA BARBOSA, portador (a) do CPF nº. 635.419.802-06 e RG nº. 3616657 SSP/PA, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado **COOPERATIVA DE AGROEXTRATIVISTA DA VENEZA DO MARAJÓ**, sediada à Ilha Bala Vento Bom Samaritano, s/n, Bairro: Zona Rural, S.S. Boa Vista/PA, inscrita no CNPJ sob nº 07.888.062/0001-20, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. JOSÉ LUIZ MELO DA COSTA, portador do RG sob nº 1952776 2º VIA, PC/PA e do CPF sob nº 355.812472-34, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente termo aditivo, tendo como origem a Chamada Pública nº 01/2022, e que rege conforme as disposições das Leis nº 11.947/2009 e Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, mediante cláusula e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL.

I. O Presente Termo Aditivo fundamenta-se:

- a)** Nos termos das cláusulas e condições da Chamada Pública nº 01/2022, da Prefeitura Municipal de Muaná;
- b)** Estritamente nos termos do Inciso I, “b”, c/c com seu § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93 suas posteriores alterações.
- c) PARÁGRAFO ÚNICO** - Integram e completam o presente Termo Aditivo de Acréscimo para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no contrato nº 116/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO.

Constitui-se objeto deste Termo de Aditivo realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco) ao valor originário de cada item, conforme o contrato nº 116/2022, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), para atender necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Muaná/PA, passando a vigorar nos seguintes termos:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS GENEROS	UND	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
5	ABOBORA De 1ª qualidade, médio grau de amadurecimento, de tamanho grande, uniforme, sem defeitos, intacta, firme e bem desenvolvida, livre de material terroso ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Acondicionadas em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	562	R\$ 3,79	R\$ 2.129,98
6	TANGERINA 1ª qualidade, in natura, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Acondicionado em sacos de polietileno frestados.	KG	1.980	R\$ 7,59	R\$ 15.028,20
7	LIMÃO Fresco, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, mantendo as características organolépticas. Precisa estar livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Embalagem de 1 Kg.	KG	175	R\$ 4,64	R\$ 812,00
9	MAMÃO De 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	250	R\$ 4,91	R\$ 1.227,50
10	MELANCIA Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura polpa firme e intacta, pesando entre 6 e 10 kg cada unidade.	KG	4.792	R\$ 3,58	R\$ 17.155,36
14	LARANJA Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de resíduos de fertilizantes. De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa. Acondicionado em sacos de	KG	4.792	R\$ 4,38	R\$ 20.988,96

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

	polietileno frestados.				
15	BANANA Tamanho médio, íntegro, boa qualidade, grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	KG	2.562	R\$ 7,86	R\$ 20.137,32
16	BATATA DOCE De 1ª qualidade, médio grau de amadurecimento, de tamanho grande, uniforme, sem defeitos, intacta, firme e bem desenvolvida, livre de material terroso ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Acondicionadas em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	1.125	R\$ 6,00	R\$ 6.750,00
17	MAXIXE Limpo, fresco, de boa qualidade, apresentando grau de maturidade adequado, livre de sujidades larvas e parasitas, acondicionada em embalagem adequada.	KG	565	R\$ 6,07	R\$ 3.429,55
TOTAL PREÇO					R\$ 87.658,87

O valor global do presente termo aditivo é de R\$ 87.658,87 (Oitenta e Sete Mil, Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais e Oitenta e Sete Centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGENCIA

O presente termo aditivo não altera a vigência sendo até 31/12/2022.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que não foram expressamente modificadas por este Termo Aditivo.

Muaná/PA, 28 de Novembro de 2022

Prefeitura Municipal de Muaná
EDER AZEVEDO MAGALHÃES
Contratante



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Secretaria Municipal de Educação
ELDE PEREIRA BARBOSA
Contratante

**COOPERATIVA DE AGROEXTRATIVISTA
DA VENEZA DO MARAJÓ**
CNPJ sob nº 07.888.062/0001-20
Contratada

Testemunhas:

1.

2.

Assinatura

Assinatura

CPF:

CPF: